
ŽUPNE OBAVIJESTI
Radno vrijeme župnog ureda je nakon svetih misa!

Svete mise radnim danom: 7.30 i 18.00 sati
Svete mise nedjeljom: u 8.00, 9.30, 11.00 i 18.00 sati

 Krunica je svaki dan u 17.30 sati
U slučaju bolesnika dostupni smo 24 sata.

Izdaje: Župni ured SV. MATEJA APOSTOLA I EVANĐELISTA
Rudarska bb, 88 000 Mostar, e-mail: info@sveti-matej.com

Uređuju: don Tomislav Ljuban, župnik i don Antonio Krešić, ž. vikar
Tel.: + 387 36/348-846, 063/313 - 236 (župnik), 063/481 - 453 (ž. vikar)

www.sveti-matej.com

Godište XIX, br. 479/2024. godine - “B“
                  Župa sv. Mateja: Rudnik - Vihovići - Orlac - Raštani

U protekla dva tjedna u našoj župi 
kršteni su:
- Dominik Pehar, sin Maria i Žane 
   r. Blažević, kum: Nikica Prskalo
- Petra Glogovac, kći Saše i Monike 
   r. Šunjić, kuma: Anđela Džidić
- Michael Bošnjak, sin Matea i Ivane 
   r. Knezović, kum: Antonio Džidić
- Emanuel Rajič, sin Leona i Marinele 
   r. Bogdan, kum: Neven Soldo
- Ester Salai, kći Tibora i Ivane 
   r. Golemac, kuma: Danka Šimunović
Roditeljima i kumovima iskrene čestitke!

NAŠI NOVOKRŠTENICI

NAŠI POKOJNI
U protekla dva tjedna preminula je 
Manda Talić.
Molimo za pokoj njezine duše.

Pokoj vječni daruj joj Gospodine!

Umjesto župnog vjeronauka djeca će rad-
nim danima kroz mjesec svibanj moliti 
krunicu prije večernje svete mise i to pre-
ma sljedećem rasporedu:
Ponedjeljak – 3. razred
Utorak – Prvopričesnici
Srijeda – 5. i 6. razred
Četvrtak – 7. razred
Petak – 8. i 9. razred
Subota - Krizmanici
Prvi i drugi razredi mogu doći koju god 
večer žele te biti uz molitelje krunice.
Doći za krunicu u 17.15 kako bi se  raspore-
dili za moljenje otajstava. Ukoliko netko 
ne može doći kada je rasporedom određeno 
neka dođe večer prije ili večer poslije.
Dragi prvopričesnici i krizmanici, kao i 
ostali vjeroučenici, budite redovni molitvi 
krunice.

MOLITVA KRUNICE

SVETAC MOSTOVA I MUČENIK ISPOVJEDNE TAJNE

Više od godinu dana s raznim umjet-
nicima se promišlja uređenje oltarišta. 
Mi smo skloni za uređenje od umjetnika 
Ante Mamuše čije su postaje križnoga 
puta u crkvi. Tehnika bi bila Al seko, 
slikanje na suhom zidu sa akrilnim 
bojama i pozlatom. Slika bi imala oko 
115 kvadrata. Investicija bi koštala 
oko 25.000 eura. O svemu ćete na vri-
jeme biti upoznati. Dobrovoljne priloge 
možete dati u župnom uredu.

UREĐENJE OLTARIŠTA Ulaznice za veliki humanitarni koncert 
duhovne glazbe “Vjerujem”, koji će se održa-
ti 8. lipnja 2024. na stadionu pod Bijelim Bri-
jegom, možete kupiti u župnom uredu. Cije-
na ulaznice je 15 KM. Podržimo ovaj hvale 
vrijedan projekt i podržimo udrugu Otac.

KONCERT “VJERUJEM”

Na mnogim mostovima, osobito srednje 
Europe, pa i u našim krajevima, nalazi se 
često jedan svetački kip. Koga prikazuje? 
Svećenika u reverendi, roketi, s biretom na 
glavi, koji drži prst na ustima. Kao da sebi 
i prolaznicima želi naglasiti vrijednost šut-
nje, dužnost čuvanja povjerene tajne. To je 
kip sveca mostova i mučenika ispovjedne 
tajne svetog Ivana Nepomuka. Sveti Ivan 
rodio se u Pomuku, u zapadnoj Češkoj, neg-
dje između 1340.-1350. godine. Za svećenika je zaređen oko 1380., a još iste godine 
imenovanjem čak iz Rima postavljen za župnika Sv. Gala u Pragu. U isto vrijeme 
obavljao je i službu tajnika i bilježnika nadbiskupa Ivana Jenštejna.  Najvažnija i 
najodgovornija služba koju je u životu obavljao bila je da je postao generalni vikar 
energičnoga i pobožnoga nadbiskupa Jenštejna. Bilo je to baš u rujnu 1389. kad se 
razmahala tragična borba između nadbiskupa i despotskog kralja Vjenceslava IV., 
koji je nasilno želio prisvojiti crkvena dobra i postati potpuni gospodar Crkve u 
Češkoj. Kada je protiv kraljeve volje Ivan potvrdio izbor novog opata, razljućeni ga 
je kralj skupa s drugim svećenicima dao mučiti. Svi su oni bili podvrgnuti mučenju 
u kojem je sudjelovao sam kralj s bakljom u ruci. Ipak su pušteni na slobodu pošto 
su prije morali prisegnuti da će o svojoj torturi šutjeti. Iznimka je bila s Ivanom 
Nepomukom. On se kralju, valjda zbog svoga velikog ugleda, činio najopasnijim. 
Zato ga je kralj u noći s glasovitog mosta Karla IV. dao baciti u Vltavu i tako je Ivan 
poginuo kao mučenik. Tijelo mu je pronađeno te sahranjeno najprije u crkvi svetog 
Križa uz rijeku, a kasnije preneseno u katedralu sv. Vida u Pragu.  U vezi Ivanove 
smrti postoji i legenda koja govori da je Ivan bio ispovjednik kraljeve žene. Kralj 
je želio znati što kraljica govori za vrijeme ispovijedi, no sv. Ivan Nepomuk je up-

orno to odbijao, jer kao svećenik ne smi-
je odati ispovjednu tajnu. Papa Benedikt 
XIII. proglasio je 19. ožujka 1729. u Lat-
eranskoj bazilici Ivana Nepomuka svecem 
i to mučenikom ispovjedne tajne.
Župno hodočašće u Češku 
Svetište sv. Ivana Nepomuka 
Zelena Hora, travanj 2024.

U nedjelju, 12. svibnja u Hrasnu bit će proslava Kral-
jice mira. Svečana sveta misa je u 11.00 sati, a misno 
slavlje će predvoditi biskup msgr. Željko Majić.

HRASNO



	

N 5 ŠESTA USKRSNA NEDJELJA
 P 6 Prosni dan, Dominik, Dinko
 U 7 Prosni dan, Sv. Dujam, Duje, Duška
 S 8 Prosni dan, Marija Posrednica
 Č 9 Spasovo - Uzašašće Gospodinovo
 P 10 Bl. Ivan Merz, Gospa Trsatska
 S 11 Marijan, Ljerka, Stela,Maksim

RASPORED MISA 
Ponedjeljak, 6. svibnja
7.30 - Za † rod. STOJANA i JANJU Marić 
           te ĐURU i MARIJU Bosnić
18 - Za † STJEPU Martinovića i ost. pok. 
        iz ob.

Utorak, 7. svibnja - 8. utorak sv. Anti
7.30 - Za † JOZU i MARU Šaravanja te ost. 
           pok. iz ob.
18 - Za † suprugu FILU Marić

Srijeda, 8. svibnja
7.30 - Za † DANICU i DRAGU(m) Pandža 
           te ost. pok. iz ob.
18 - Za † IVANA, ANTU, MILKU i ANICU 
        Kukić te ost. pok. iz ob. Ivanković

Četvrtak, 9. svibnja - Uzašašće Gospodinovo
7.30 - Za † ZDENKA i STOJANA Kolobaru

17.30 - Klanjanje pred Presvetim
18 - Za † ILIJU i JELKU Filipović

Petak, 10. svibnja
7.30 - Za † rod. SARU i MATU Lovrinović

18 - Za † SPASOJA Katića

Subota, 11. svibnja
7.30 - Za † ZORANA Miočevića

18 - Za † IVANA i RUŽU Merdžo, NIKOLU  
        i LUCIJU Soldo te ost. pok. iz ob.

Nedjelja, 12. svibnja - 7. USKRSNA
8 - Za † ILIJU Prskala i ost. pok. iz ob.
9.30 - Za † rod. MARKA i ANICU Sesar

11 - Sveta Misa za narod
15 - Blagoslov polja - Raštani

17 - Vjenčanje: Ilija Zelenika i Lučija Aničić
18 - Za † ZORANA Vrljića i ost. pok. iz ob.

RASPORED MISA
Ponedjeljak, 13. svibnja
7.30 - Za † JANJU i LUKU Ružić

18 - Za † rod. NIKOLU i JANJU, brata 
        MILENKA Vrankića te ost. pok. iz ob.

Utorak, 14. svibnja - 9. utorak sv. Anti
7.30 - Za † ZORANA Kuljanina, MARICU 
           Banović, ILIJU i ILKU Azinović te 
           ost. pok. iz ob. Kuljanin, Azinović, 
           Ćuk i Šutalo
18 - Za † MIRKA i IVU Knezović te ost. 
        pok. iz ob.
19 - Druženje za djecu prvog, drugog i trećeg razreda

Srijeda, 15. svibnja
7.30 - Za † PERU i ZDENKA Jurić te ost. 
           pok. iz ob.
18 - Za † rod. MATU i ANKU Aničić te 
       ANTU i DRAGICU Omeic i ost. pok. iz ob.

Četvrtak, 16. svibnja
7.30 - Za † ZORU i ZVONKU Marić

17.30 - Klanjanje pred Presvetim
18 - Za † DINKA, ZDRAVKU i MIRU Bazina

Petak, 17. svibnja
7.30 - Za † rod. ILIJU i DRINU te brata 
           NIKOLU Krezića
18 - Za † IVU i MILU Lasić te ost. pok. iz ob.

Subota, 18. svibnja
7.30 - Za † TOMISLAVA i DRAGICU Lovrić 
           te ost. pok. iz ob.
18 - Za † STANKA i ZDENKU Krešić

Nedjelja, 19. svibnja - DUHOVI
8 - Za † ŠIMU i DRAGU Šunjić te ost. pok. 
      iz ob.
9.30 - Za † MILICU Gagro
11 - Sveta Misa za narod
18 - Za † MARIJU i DRAGU Orban

MISNA ČITANJA         1. čitanje: Dj 1, 15-17.20a.20c-26
              Psalam: Ps 103
         2. čitanje: 1Iv 4, 11-16
         Evanđelje: Iv 17, 11b-19
U ono vrijeme: Isus podiže oči k 
nebu i pomoli se:
»Oče sveti, sačuvaj ih u svom imenu 
koje si mi dao: da budu jedno kao i 
mi. Dok sam ja bio s njima, ja sam 
ih čuvao u tvom imenu, njih koje si 
mi dao; i štitio ih, te nijedan od njih 
ne propade osim sina propasti, da se 
Pismo ispuni. A sada k tebi idem i 
ovo govorim u svijetu da imaju pu-
ninu moje radosti u sebi. Ja sam im 
predao tvoju riječ, a svijet ih zamrzi 
jer nisu od svijeta kao što ni ja nisam 
od svijeta.
Ne molim te da ih uzmeš sa svijeta, 
nego da ih očuvaš od Zloga. Oni nisu 
od svijeta kao što ni ja nisam od svi-
jeta. Posveti ih u istini: tvoja je riječ 
istina. Kao što ti mene posla u svi-
jet, tako i ja poslah njih u svijet. I za 
njih posvećujem samog sebe da i oni 
budu posvećeni u istini.«

Riječ Gospodnja

	

N 12 SEDMA USKRSNA NEDJELJA
 P 13 Gospa Fatimska, Ema, Vjerko
 U 14 Sv. Matija apostol, Mate
 S 15 Izidor s., Solinski mučenici, dan obitelji
 Č 16 Šimun, Ivan Nepomuk, Nenad
 P 17 Paskal, Paško, Bruno, Antonija
 S 18 Sv. Ivan I. papa, Srećko, Feliks

ŠESTA USKRSNA NEDJELJA                                      5. - 11. svibnja 2024.  “B” SEDMA USKRSNA NEDJELJA                                   12. - 18. svibnja 2024. “B”         

Gospodin u nebu postavi 
prijestolje svoje. (Ps 103)

Pred poganima objavi Gospodin 
spasenje svoje! (Ps 98)

MISNA ČITANJA
            1. čitanje: Dj 10, 25-26.34-35.44-48           
             Psalam: Ps 98
         2. čitanje: 1Iv 4, 7-10
         Evanđelje: Iv 15,9-17
U ono vrijeme: Reče Isus svojim uče-
nicima: »Kao što je Otac ljubio mene, 
tako sam i ja ljubio vas; ostanite u 
mojoj ljubavi. Budete li čuvali moje 
zapovijedi, ostat ćete u mojoj ljuba-
vi; kao što sam i ja čuvao zapovijedi 
Oca svoga te ostajem u ljubavi nje-
govoj. To sam vam govorio da moja 
radost bude u vama i da vaša radost 
bude potpuna. Ovo je moja zapovijed: 
ljubite jedni druge kao što sam ja vas 
ljubio! Veće ljubavi nitko nema od 
ove: da tko život svoj položi za svo-
je prijatelje. Vi ste prijatelji moji ako 
činite što vam zapovijedam. Više vas 
ne zovem slugama jer sluga ne zna što 
radi njegov gospodar; vas sam nazvao 
prijateljima jer vam priopćih sve što 
sam čuo od Oca svoga. Ne izabraste 
vi mene, nego ja izabrah vas i posta-
vih vas da idete i rod donosite i rod 
vaš da ostane te vam Otac dadne što 
ga god zaištete u moje ime. Ovo vam 
zapovijedam: da ljubite jedni druge.«

Riječ Gospodnja


